Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 1/2022 - ALF-EXT/ALF-ENS/ALF-DG/CALF/RTR/IFMT

Edital nº 01/2022/ALF/IFMT -  Seleção de Bolsistas para Projetos de Extensão do IFMT - Campus Alta
Floresta

A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Alta Floresta, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste Edital, a
realização do Processo Seletivo Simplificado de estudantes candidatos às vagas de bolsistas pelos Editais de
Extensão da Pró Reitoria de Extensão, para atuação em projetos aprovados no Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão
e no Edital nº 49/2022 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura, no âmbito do Campus Alta Floresta.

1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Seletivo Simplificado visa selecionar 10 (dez) estudantes para atuarem como bolsistas nos
projetos do IFMT - Campus Alta Floresta, vinculados aos Editais PROEX nº 44/2022 - Apoio a Extensão - Edital de
Extensão e nº 49/2022 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura - Edital de Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas atividades de ensino, pesquisa e extensão
necessárias para execução do projeto, bem como atuarão no apoio aos empreendimentos selecionados, conforme
orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 05 projetos que estão sediados no Campus Alta Floresta,
sendo eles:

PROJETO 1
Redes Sociais como ferramenta de extensão: divulgação
da Avicultura

COORDENADOR Natália Ramos Batista Chaves

OBJETIVO
Divulgar o conhecimento técnico-científico relacionados
à avicultura por meio da formulação de conteúdo em
plataformas digitais (Facebook e Instagram)

EDITALEDITAL Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do curso
Técnico em Agropecuária do
IFMT - Campus Alta Floresta
ou do curso de Bacharelado
em Zootecnia do IFMT -
Campus Alta Floresta;

Ter bom desempenho
acadêmico, comprovado por
histórico escolar;

02

Ser proativo;

Possuir habilidade em
trabalhar em equipe e boa
comunicação;

Possuir conhecimento básico
de ferramentas do Instagram,
Facebook, Power Point e
Word.

Link para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeL4p6yBJ9DBvZOS9u-

B9mtLuIR_VZ-CWi7UKMHMYTeKC8wIg/viewform

PROJETO 2

A Olimpíada Nacional em História do Brasil (ONHB):
entre estudantes do Ensino Médio Integrado - IFMT/
Campus Alta Floresta - e o 8º e 9º Ano do Ensino
Fundamental

COORDENADOR Igor de Lima e Silva

OBJETIVO
Possibilitar uma formação mais ampla e crítica sobre a
História do Brasil por meio da Olimpíada Nacional em
História do Brasil (ONHB).

EDITALEDITAL Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do 1º ano
(primeiro ano) do curso Téc.
em Administração ou
Agropecuária do Campus

IFMT - Alta Floresta;

Ser capaz de tirar dúvidas e,
se necessário, acompanhar e
ministrar atividades para
outros colegas;

Ser proativo;

Gostar de ler;

Gostar de trabalho e
atividades em equipe ou
coletivo;

Ter cursado o Ensino
Fundamental em escola
pública.

2

Link para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctPUdnzISKQwMEa-

IfgCMg_jM2uZccZZ9roCV5DlM2rZzAaQ/viewform?usp=pp_url

PROJETO 3 IFMT-ALF doando vidas

COORDENADOR Letícia de Oliveira Rosa

OBJETIVO
Sensibilizar a comunidade acadêmica e seus familiares para
o hábito de doar, suprindo assim a demanda  do banco de
sangue da cidade de Alta Floresta.

EDITALEDITAL Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do IFMT -
Campus Alta Floresta;

Ser maior de idade;

Saber manusear as mídias
digitais e sociais;

Ser capaz de tirar dúvidas e
ministrar palestras sobre o
sangue.

Ser proativo;

Gostar de trabalho coletivo,
de trabalhar em equipe;

Ter afinidade com atividades
comunitárias.

2

Link para Inscrição https://forms.gle/WvfmjWmbTru519WF9

PROJETO 4
Oficinas de construção de foguetes de garrafa PET aplicadas
em escolas públicas de Alta Floresta – MT e região.

COORDENADOR Marcelo Luiz da Silva

OBJETIVO

Estimular o interesse pelo estudo das ciências naturais e
matemática em alunos do Ensino Fundamental e/ou Médio
de escolas públicas de Alta Floresta – MT a partir da Oficina
de Foguetes de Garrafa PET e incentivar estas escolas a
participarem da MOBFOG e da OMLF (Olímpiada Mato-
grossense de Lançamento de foguetes) nos anos seguintes.

EDITALEDITAL Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do 1º ano  ou 2°
ano, dos cursos Téc. em
Administração ou Téc. em
Agropecuária do Campus

IFMT - Alta Floresta;

Ser capaz de tirar dúvidas e
auxiliar na construção de
foguetes de garrafa Pet e bases
de lançamento;

Ter um bom rendimento
escolar;

Gostar de trabalhar em equipe.

02

Link para Inscrição https://forms.gle/xQw4cBiqdWfvXrFb8

PROJETO 5 5º Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Alta Floresta

COORDENADOR Renata Cristina dos Santos

Fomentar as práticas artísticas e culturais do IFMT - Campus

Alta Floresta, além de: valorizar a prática criativa dos
discentes do Campus; incentivar novos talentos nas mais

OBJETIVO diversas linguagens artísticas, integrar os alunos das mais
variadas turmas e cursos da instituição, aproximar os
servidores do Campus das práticas artísticas culturais
desenvolvidas nele, aproximar o IFMT da comunidade em
geral.

EDITALEDITAL Edital nº 49/2022 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Estar cursando algum dos
cursos técnicos integrados ao
Ensino Médio do IFMT
- Campus Alta Floresta;

Ter disponibilidade para
dedicar 10 horas por semana
para as atividades do projeto;

Possuir conhecimentos
básicos de criação de
conteúdos digitais e
gerenciamento de páginas em
redes sociais.

02

Link para Inscrição https://forms.gle/FZmGCmRddZzm5tps7

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela internet, nos links disponíveis nas tabelas
acima e no período e horários constantes no Cronograma.

2.3 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vaga.

2.4 Os estudantes bolsistas selecionados nos projetos do Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão,  deverão cumprir
carga horária de 10 (dez) horas semanais, equivalente a R$ 200,00/mês, durante o período de 10 meses.

2.5 Os estudantes bolsistas selecionados no projeto do Edital nº 49/2022 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura,
deverão cumprir carga horária de 05 (cinco) horas semanais, equivalente a R$ 100,00/mês, durante o período de
03 meses.

2.6 As Coordenações dos Projetos não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

2.7 O estudante que, ao início do projeto não possuir os pré-requisitos necessários, será desclassificado e chamado o
próximo da lista de espera.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Os critérios de seleção variam de acordo com cada projeto e serão especificados abaixo junto com os links para
inscrição em cada um deles.

1. Projeto 1 -  "Redes Sociais como ferramenta de extensão: divulgação da Avicultura"

1.1 São requisitos e compromissos do discente bolsista:

a) Estar regularmente matriculados no Curso Técnico em Agropecuária ou Curso de Bacharelado em Zootecnia no
IFMT - Campus Alta Floresta;

b) apresentar disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão;

c) ter bom desempenho acadêmico, comprovado através do histórico escolar - o critério de avaliação do rendimento
escolar do(a) discente indicado a membro bolsista da equipe, de caráter eliminatório, é o Coeficiente de Rendimento
Escolar (CRE), que deve ser igual ou superior à média institucional, isto é, 60 (sessenta) ponto;

d) ter ainda, no mínimo, dois meses de permanência na Instituição, após o término do projeto;

e) apresentar, obrigatoriamente, o relatório final do projeto até 30 dias após o término da vigência da bolsa.

2. Projeto 2: "A Olimpíada Nacional em História do Brasil (ONHB): entre estudantes do Ensino Médio
Integrado - IFMT/ campus Alta Floresta - e o 8º e 9º Ano do Ensino Fundamental"

2.1 São requisitos e compromissos do discente bolsista:

a) estar regularmente matriculados nos Cursos Técnicos em Administração ou Agropecuária no IFMT - Campus

Alta Floresta;

b) apresentar disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão;

c) realizar estudos sobre a temática do projeto sob orientação do coordenador;

d) realizar levantamentos de informações referente as questões da Olimpíada Nacional em História do Brasil
(ONHB), no site oficial da Olimpíada;

e) participar de reuniões com o coordenador;

f) participar das atividades que serão desenvolvidas em uma escola pública da cidade de Alta Floresta;

g) elaborador textos e materiais relacionados a ONHB, para serem entregues aos estudantes envolvidos nas
atividades do projeto;

h) participar da elaboração do relatório final do projeto.

3. Projeto 3: "IFMT-ALF doando vidas"

3.1 São requisitos e compromissos do discente bolsista:

a) estar regularmente matriculado em qualquer curso do IFMT - Campus Alta Floresta;

b) ser maior de idade;

c) apresentar disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão;

4. Projeto 4: "Oficinas de construção de foguetes de garrafa PET aplicadas em escolas públicas de Alta
Floresta – MT e região."

4.1 São requisitos e compromissos do discente bolsista:

a) estar regularmente matriculados nos Cursos Técnicos em Administração ou Agropecuária no IFMT - Campus

Alta Floresta;

b) apresentar disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão;

c) realizar estudos sobre a temática do projeto sob orientação do coordenador;

d) realizar levantamentos de informações referente a produção de foguetes de garrafa PET e bases de
lançamento;

e) participar de reuniões com o coordenador e colaboradores;

f) participar das oficinas que serão realizadas em escolas da rede pública da cidade de Alta Floresta e região;

5. Projeto 5: "5º Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Alta Floresta"

5.1 São requisitos e compromissos do discente bolsista:

a) estar regularmente matriculado nos Cursos Técnicos em Administração ou Agropecuária no IFMT - Campus Alta
Floresta;

b) apresentar disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão;

c) integrar a Comissão organizadora do evento e participar das reuniões da comissão;

d) divulgar as ações do projeto, criar conteúdos digitais e gerenciar páginas em redes sociais;

e) registrar as ações do evento, elaborar relatórios das ações do evento e relatório final do projeto.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.2. Para todos os projetos a seleção se dará por meio de entrevista realizada pelo coordenador do projeto de
extensão, em data e local a ser divulgada aos contatos dos interessados após o encerramento das inscrições (verificar
especificidade de cada projeto). O projeto "5º Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Alta Floresta", avaliará
ainda, além da entrevista, a Carta de intenção no formulário.

3.3 Para a seleção por avaliação, o candidato será avaliado conforme as perguntas presentes no questionário e o
seguinte barema será utilizado para avaliação dos inscritos:

1. Projeto 1: "Redes Sociais como ferramenta de extensão: divulgação da Avicultura"

Critérios Valor de Referência

1. Conhecimento técnico 0-10

2. Interesse 0-20

3. Engajamento 0-10

4. Disponibilidade 0-10

Total 0-50

2. Projeto 2: "A Olimpíada Nacional em História do Brasil (ONHB): entre estudantes do Ensino Médio Integrado -
IFMT/ campus Alta Floresta - e o 8º e 9º Ano do Ensino Fundamental"

Critérios Valor de Referência

1. Interesse pelo projeto 0-30

2. Desenvoltura na comunicação 0-10

3. Disponibilidade de horário 0-10

Total 0-50

3. Projeto 3: "IFMT-ALF doando vidas"

Critérios Valor de Referência

1. Interesse pelo projeto 0-20

2. Desenvoltura na comunicação 0-20

3. Disponibilidade de horário 0-10

Total 0-50

4. Projeto 4: "Oficinas de construção de foguetes de garrafa PET aplicadas em escolas públicas de Alta Floresta –
MT e região."

Critérios Valor de Referência

1. Interesse pelo Projeto 0-10

2. Conhecimento sobre foguetes de garrafa Pet e bases 0-20

3. Desenvoltura na comunicação 0-10

4. Disponibilidade de horário 0-10

Total 0-50

5. Projeto 5: "5º Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Alta Floresta"

Critérios Valor de Referência

1. Expressão oral 0-10

2. Expressão escrita (avaliada na carta de intenção no formulário) 0-10

3. Capacidade de iniciativa 0-10

4. Interesse por arte e cultura 0-10

5. Experiência anterior com arte e cultura 0-10

Total 0-50

3.5 Conforme critérios estabelecidos pelos Editais PROEX nº 44/2022 - Apoio a Extensão - Edital de Extensão e nº
49/2022 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura - Edital de Extensão é necessário que os estudantes inscritos
sejam beneficiários de quaisquer modalidades da assistência estudantil previstas na Resolução Consup nº 95 de
18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa Permanência da SESU/MEC ou apresentar perfil socioeconômico
compatível com o estabelecido no Decreto 7.234 de 19 de julho de 2010.

3.6 Na seleção por avaliação, caso haja empate entre candidatos, o desempate será realizado considerando-se, por
ordem, as maiores notas nos critérios constantes na tabela. De forma que, ainda empatando-se no primeiro critério,
analisa-se o segundo e assim por diante (conferir especificidades de cada projeto).

3.7 O estudante bolsista poderá ser desligado de sua função, nos seguintes casos: a) por solicitação do coordenador,
justificada por escrito à Coordenação da Extensão; b) por solicitação do próprio estudante; c) tenha efetuado
trancamento de matrícula ou transferido para outra instituição de ensino ou para outro Campus do IFMT; d) por
conclusão, abandono ou desistência do curso; e) tenha cometido qualquer irregularidade ou infringido o
estabelecido neste Edital e na Resolução CONSUP nº 14/2019;

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital no site do IFMT -
Campus Alta Floresta (https://alf.ifmt.edu.br/), na aba extensão - documentos - editais.

4.2 Em caso de recursos, o Resultado Final, após recursos, será publicado no dia estabelecido no cronograma.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados no e-mail extensao.alf@ifmt.edu.br,
no prazo previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a explicação do recurso, de forma
detalhada. Podem ser anexados documentos comprobatórios ou complementares à justificativa.

5.3 A Coordenação de Extensão não se responsabilizará por recursos não recebidos em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Todos os candidatos aprovados nesta seleção deverão apresentar os documentos abaixo:

6.2 Os documentos devem ser enviados no e-mail extensao.alf@ifmt.edu.br, no prazo estabelecido em cronograma
do presente edital, e são eles:

1. Documento de identidade oficial original;

2. Comprovante de CPF;

3. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

4. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado; (Anexo 1)

5. Informações bancárias (banco, agência e conta);

6. Não serão aceitas contas do Banco C6 e conta poupança do Banco Sicredi, devido problemas de pagamento
desses bancos, especificamente.

6.3 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da
vaga. Assim, será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA

DATA EVENTOS

15/06/2022 Publicação do Edital

15 a 17/06/2021 Impugnação do Edital

18 a 26/06/2022 Período de inscrição pelos links dos projetos

27/06 a 01/07/2022 Período de seleção (avaliação, entrevistas)

04/07/2022 Divulgação do Resultado Preliminar (até 12h)

04 a 05/07/2022 Interposição de recursos contra o resultado preliminar

06/07/2022 Divulgação da análise de recursos

06/07/2022 Homologação do Resultado Final

07 a 15/07/2022 Envio de documentos dos estudantes

18/07/2022 Previsão do início nos projetos

8. CONTATOS E INFORMAÇÕES

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo
seletivo que sejam publicados no site do Campus: https://alf.ifmt.edu.br/inicio/.

8.2 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: extensao.alf@ifmt.edu.br  ou pelo número (66)
992244918 [WhatsApp].

Alta Floresta – MT, 15 de junho de 2022.

ANEXO IANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGALTERMO DE AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGAL

Eu, ____________________________________________, na condição de pais ou responsável legal do(a)
estudante __________________________________________ (menor de idade), do curso
___________________________________________________________ do Ins tuto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso / IFMT - Campus Alta Floresta, declaro estar ciente da sua par cipação no edital de
seleção de bolsistas para Projeto de Extensão nº 01/2022/ALF/IFMT e autorizo o pagamento da bolsa conforme
Programa de Valorização à Pesquisa, Ensino e Extensão do IFMT.

Alta Floresta, ______ de junho de 2022.

	Documento assinado eletronicamente por: